
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  97  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  08/08/2016     ORE    11:30

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI E 
VAGANTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO E 
SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO: 
APPROVAZIONE CONVENZIONI.

L’anno  duemilasedici il  giorno  otto del   mese  di  agosto alle  ore  11:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI E VAGANTI NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE  DI  BUSSETO  E  SERVIZIO  DI  PRONTO  SOCCORSO  VETERINARIO:  APPROVAZIONE 
CONVENZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la  Legge  Regionale  n.  27  del  7/04/2000  e  s.m.i.  “Nuove  norme per  la  tutela  e  il  
controllo della popolazione canina e felina” e, in particolare, l’art. 2 che prevede le competenze 
dei Comuni in ordine alla gestione dell’anagrafe canina, all’istituzione di servizi per il controllo sulla 
popolazione canina, nonché alla cattura dei cani randagi e vaganti;

Visto il D.P.R. n. 320 del 08/02/1954 che approva il Regolamento di Polizia Veterinaria;

Preso atto che il Comune di Busseto è privo di idonee attrezzature per la raccolta dei cani randagi,  
di mezzi idonei al trasporto di questi animali, nonché di dipendenti da adibire allo svolgimento di  
ulteriori attività ad esse correlate;

Considerata,  pertanto,  l’opportunità di provvedere all’organizzazione del  servizio di cattura dei 
cani randagi e vaganti;

Accertata la disponibilità dell’Associazione Rescue Dogs con sede in Soragna, via Repubblica n. 3,  
nella persona del Presidente sig. Gianfranco Busatto, ad effettuare il servizio in oggetto, come si 
evince dalla nota prot. n. 1515/2014, qui allegata;

Dato atto che codesta Associazione ha sede nelle vicinanze del Comune di Busseto e si  rende 
disponibile ad operare con una reperibilità di 24 ore su 24;

Vista la bozza di Convenzione, composta da n. 20 articoli, allegata al presente atto per farne parte 
integrante  e  sostanziale,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  cattura  e/o  recupero cani  randagi  o  
vaganti e ritenutala meritevole di approvazione;

Dato atto che non esistono convenzioni attive tra il Comune di Busseto e alcuna associazione o 
ditta impegnata in questa tipologia di attività;

Ritenuto opportuno,  inoltre,  affidare  all’Ospedale  Veterinario  Universitario  Didattico 
dell’Università degli  Studi di Parma il  servizio di Pronto Soccorso Veterinario rivolto ad animali 
d’affezione vittime di incidenti stradali recuperati tramite l’Associazione Rescue Dogs;

Vista la bozza di  Convenzione, composta da n.  6 articoli  e tariffario applicato per ogni  singola 
prestazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto il  

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

servizio di Pronto Soccorso Veterinario rivolto ad animali d’affezione vittime di incidenti stradali 
recuperati tramite l’Associazione Rescue Dogs;

Dato atto che la spesa in capo all’Amministrazione comunale è stata quantificata in € 1.000,00 per  
il periodo fino al 31/12/2016;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Affari generali e servizi istituzionali, Dr.ssa 
Laura Ravecchi, in ordine alla regolarità tecnica;

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile;

Con voti  unanimi  favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni citate in premessa, a:
a.  Associazione Rescue Dogs – via Fosse Ardeatine n. 3 – Borgo Valtidone – il servizio 

di cattura cani randagi e vaganti nel territorio del Comune di Busseto con scadenza 
il 31/12/2016;

b. Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’Università degli Studi di Parma – 
via del Taglio n. 10 – Parma - C.F./P.IVA 00308780345 – il servizio di Pronto Soccor­
so Veterinario rivolto ad animali d’affezione vittime di incidenti stradali recuperati  
tramite l’Associazione Rescue Dogs, con scadenza il 31/12/2016;

2. DI APPROVARE le bozze di Convenzione, qui allegate quale parte integrante e sostanziale:
a. Convenzione tra il Comune di Busseto e l’Associazione rescue Dogs per il servizio 

per la protezione degli animali d’affezione (allegato A);
b. Convenzione tra il Comune di Busseto e l’Ospedale Veterinario Universitario Didatti­

co dell’Università degli Studi di Parma per il servizio di Pronto Soccorso Veterinario 
rivolto ad animali d’affezione vittime di incidenti stradali recuperati tramite l’Asso­
ciazione Rescue Dogs (allegato B);

3.  DI QUANTIFICARE il correspettivo a carico del Comune di Busseto in € 1.000,00 per il perio­
do fino al 31/12/2016 da imputare alla missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggre­
gato 03, capitolo 0200, “Spese per il  ricovero e cattura cani"  del  bilancio di  previsione 
2016/2018, annualità corrente, finanziato con fondi propri di bilancio;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio interessato porrà in essere gli atti di gestione 
connessi con la procedura in parola.

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d'atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione  Amministrazione Traspa­
rente; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  
del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m..

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI E VAGANTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO E SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO 
VETERINARIO: APPROVAZIONE CONVENZIONI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 08/08/2016 
 

Il Segretario Comunale 
Laura Ravecchi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI E VAGANTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO E SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO 
VETERINARIO: APPROVAZIONE CONVENZIONI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 08/08/2016 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 97

DEL 08/08/2016
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI E VAGANTI 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSETO E SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO 
VETERINARIO: APPROVAZIONE CONVENZIONI.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

29/08/2016 al 13/09/2016 

Busseto lì  29/08/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



                                                                                                                                                             

Rep. n. _____ del _________ 

CONVENZIONE TRA COMUNE DI BUSSETO E L’ASSOCIAZIONE 

RESCUE DOGS PER IL SERVIZIO PER LA PROTEZIONE DEGLI 

ANIMALI DA AFFEZIONE 
 

L’anno duemilasedici, addì 1 del mese di agosto con la presente scrittura privata da valere ad ogni 

effetto di legge fra: 

1- Comune di Busseto, piazza Verdi  n. 10 – 43010 Busseto (PR); 

E 

2- Associazione Rescue Dogs, nella persona del sig. Busatto Gianfranco, in qualità di Presidente, 

per l’Associazione Rescue Dogs, con sede in Borgonovo Valtidone, via Fosse Ardeatine n. 3  (di 

seguito anche Associazione). 

Premesso: 

- che la Legge 11 agosto 1991 n.266, riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 

sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 

carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

-che la legge 281 del 1991”Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo” e successive modifiche, promuove e disciplina la tutela degli animali,condanna gli atti 

di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti e il loro abbandono, il loro sfruttamento al fine di 

accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di favorire la corretta convivenza 

tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

-che la Regione Emilia Romagna con la L.R.07/04/00 n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il 

controllo della popolazione canina e felina”, cogliendo la novità del volontariato nel quadro sociale, 

promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato e le istituzioni al fine di 

incentivare uno sforzo di adeguamento dell’azione pubblica e di quella volontaria ai bisogni e 

all’attesa della gente ed affida alla competenza dei Comuni la gestione delle attività connesse al 

controllo della popolazione canina e felina. In particolare, agli art. 2 e 16, questa legge obbliga i 

Comuni all’istituzione di servizi di controllo della popolazione canina nonché, in forma singola e 

associata, ad assicurarne il ricovero e la custodia in apposite strutture prevedendo altresì che le 

attività di cui sopra possono, ai sensi della normativa citata, essere affidate ad Associazioni aventi 

finalità zoofile e/o protezionistiche; 

- che il Nuovo Codice della Strada ha introdotto modifiche che hanno reso obbligatorio soccorrere 

gli animali vittime di incidenti stradali e, nel caso in cui l’incidente stradale coinvolga cani e gatti, il 

Comune sul cui territorio si è verificato il sinistro, si dovrà far carico del soccorso dell’animale, 

inteso come trasporto e cure veterinarie, qualora non si risalga ad un proprietario; 

-per assicurare lo svolgimento delle predette funzioni nel rispetto della vigente normativa, il 

Comune ha contattato l’Associazione Rescue Dogs, costituita ai sensi della Legge 11 agosto 1991 

n.266, con la quale intende collaborare procedendo alla stipula di specifica convenzione. 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1- Finalità 

Le attività oggetto della convenzione sono svolte per: 

-  il controllo e la tutela della popolazione canina al fine di prevenire il randagismo e favorire 

la corretta convivenza uomo/animale a tutela della salute pubblica e dell’ambiente secondo 

le competenze stabilite dalla L.R. 27 del 2000. 

- il soccorso stradale degli animali definiti di affezione (cani e gatti) feriti in incidenti stradali, 

con trasporto a struttura veterinaria per le cure del caso; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



ART. 2- Oggetto della Convenzione 

La convenzione ha per oggetto le attività di: 

1. cattura di cani randagi e/o vaganti nel territorio del Comune di Busseto, nel rispetto 

dell’incolumità dell’animale, secondo le specifiche riportate nell’art. 15, c. 4 della L.R. 27/2000; 

2. primo soccorso per animali definiti di affezione randagi o vaganti e feriti in incidenti stradali 

occasionali con trasporto al veterinario o clinica convenzionata. 

 

ART. 3- Mansioni e modalità generali di svolgimento della convenzione. 

1. Cattura animali randagi e/o vaganti. 

L’Associazione Rescue Dogs, mediante personale specializzato e con idonee attrezzature per la 

cattura, assicura, dietro apposita richiesta di intervento, la cattura dei cani vaganti e randagi (come 

definiti all’art.85 del D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320, che approva il Regolamento di Polizia 

Veterinaria), il riconoscimento dell’animale catturato tramite lettura microchip o tatuaggio, se 

presenti, l’identificazione del proprietario tramite accesso al programma di Anagrafe Canina 

Regionale e Nazionale e la sua riconsegna al proprietario ovvero, per i cani privi di proprietario, il 

suo trasporto inizialmente al ricovero temporaneo presso i box situati a Soragna Sp per Diolo nei 

pressi dell’isola ecologicae successivamente al canile convenzionato con il Comune di Busseto. A 

tal fine, il Comune si impegna a comunicare all’Associazione il canile con esso convenzionato per il 

ricovero permanente dei cani vaganti senza proprietario rinvenuti nel proprio territorio ed ogni 

variazione dello stesso. 

La cattura deve essere effettuata con sistemi indolori e in modo da preservare al massimo 

l’incolumità del cane e verrà eseguita con mezzi ordinari, quali: 

- accalappiacani rigido con blocco 

- guanti di protezione 

Resta escluso l’impiego di mezzi di sedazione o narcotizzazione indotti con inoculo di farmaci 

mediante apposito fucile o cerbottana; tali interventi dovranno essere eseguiti da un veterinario in 

caso di animali particolarmente pericolosi, previa autorizzazione del Comune. 

E’ comunque vietato l’uso di tagliole e di bocconi avvelenati, nonché l’uso di trappole. 

2. Soccorso stradale animali 

L’Associazione Rescue Dogs, mediante un proprio associato opportunamente qualificato da 

Servizio Sanitario Regionale Emilia Romagna, servizio veterinario e sanità animale, o come 

prescritto dalle vigenti normative in materia di soccorso e cattura  assicura, il primo soccorso per 

animali definiti di affezione randagi o vaganti feriti in incidenti stradali o occasionali e il trasporto 

al veterinario o clinica convenzionati con il Comune o di propria fiducia. 

Per gli interventi di soccorso l’Associazione si impegna ad utilizzare apposita ambulanza veterinaria 

classificata quale veicolo per uso speciale a norma della direttiva 20078/46/CE, o mezzo per il 

trasporto d’urgenza art. 156, riconoscibile da segnalatori luminosi ed acustici ai sensi dell’art. 177, 

c. 1 del C.d.S., come prescritto dalle vigenti normative ed a condizione che tale veicolo risulti in 

ogni tempo regolarmente omologato ed idoneo per tale utilizzo. 

 

ART.4 – Obblighi e oneri dell’Associazione Rescue Dogs 

L’Associazione inoltre assicura: 

1. la reperibilità 24 ore su 24 sia nei giorni feriali che nei festivi; 

2. il funzionamento tramite chiamata al numero di reperibilità, sempre attivo,effettuata direttamente 

dai cittadini previo riscontro delle forze dell’ordine Polizia municipale, Carabinieri ecc.ecc. 

3. di garantire l’attivazione entro 2 ore dalla chiamata; 

4. di catturare i cani randagi e vaganti sul territorio comunale nel rispetto delle modalità previste 

dall’art.15 della L.R. 7 aprile 2000, n°27 e del precedente art.3; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



5. di procedere, a seguito della cattura dell’animale, ad identificare lo stesso tramite accertamento 

dell’esistenza di microchip o tatuaggio e successiva ricerca del proprietario tramite le procedure 

informatiche dell’anagrafe canina regionale e/o nazionale; 

6. di riconsegnare al proprietario, se individuato, i cani identificati con microchip/tatuaggio; 

7. di trasportare i cani catturati e privi di identificazione oppure i cani il cui proprietario non è 

reperibile, nel ricovero temporaneo di Soragna in Via Sp per Diolo nei pressi dell’isola ecologica o 

in altro ricovero idoneo previo comunicazione, e/o presso il canile convenzionato 

ai sensi dell’art. 5; 

8. di trasportare, quando necessario, i cani catturati al canile convenzionato; 

9. di non richiedere somme in pagamento di prestazioni fornite né nei confronti dei proprietari dei 

cani recuperati, né nei confronti dei cittadini che effettuano le richieste di intervento; 

10. di provvedere all’alimentazione dei cani ricoverati presso il loro ricovero temporaneo fino 

alla riconsegna al proprietario o al conferimento degli stessi presso il canile convenzionato; 

11. di provvedere alla pulizia del ricovero temporaneo per tutta la durate della detenzione di cani 

dentro il medesimo; 

12. di concordare con l’Amministrazione i piani operativi di intervento; 

13. di rilasciare apposito cedolino verbale al termine di ogni intervento, che sarà consegnato al 

servizio di Anagrafe Canina Comunale; 

14. di intervenire in caso di chiamata per animale d’affezione (cane o gatto) incidentato sulle strade, 

assicurandone il trasporto, se necessario, a struttura veterinaria individuata dal Comune e 

comunicata all’Associazione come indicato nel successivo art. 5; 

15. di non assumersi le spese per le prestazioni veterinarie effettuate dalla struttura cui vengono 

conferiti gli animali feriti, le quali verranno direttamente addebitate al comune. 

L’Associazione garantisce che: 

1. il servizio è erogato per i cani vaganti o gli animali feriti rinvenuti esclusivamente sul territorio 

comunale; 

2. il proprio collaboratore inserito nelle attività oggetto della presente convenzione sia in possesso 

di qualifica come soccorritore e addetto alla cattura, ottenuta tramite corsi tenuti da Servizio di 

Sanità Regionale o Università Veterinaria, o come prescritto dalle vigenti normative in materia di 

soccorso e cattura; 

3. l’operatore sia dotato di tutti i DPI del caso come prescritto dalla normativa vigente e 

riconoscibile da divisa HV; 

4. l’operatore incaricato sia in possesso di attestazione di idoneità fisica all’incarico; 

5. l’operatore incaricato sia coperto da idonea assicurazione tale da sollevare l’Amministrazione 

comunale da ogni e qualsiasi danno, diretto e indiretto, eventualmente derivante o provocato nelle 

attività oggetto della convenzione, connessa allo svolgimento delle attività stesse e per la 

responsabilità civile verso terzi ex art. 4 della L. 11 agosto 1991, n. 266, essendo inteso che 

l’associazione assume a proprio carico ogni responsabilità derivante dalla presente convenzione e 

comunque dall’espletamento delle attività dalla presente scrittura derivanti e/o connesse. 

 

ART. 5 – Obblighi e oneri del Comune di Busseto 

Il Comune si impegna a fornire a Rescue Dogs, successivamente alla firma della seguente 

convenzione, il nominativo e la locazione del canile convenzionato. Il Comune si impegna inoltre a 

fornire all’Associazione indicazioni in merito alla  struttura veterinaria cui conferire gli animali 

coinvolti in incidenti stradali sul territorio comunale. 

Il Comune provvederà altresì  comunicare i riferimenti dell’Associazione alle autorità di Polizia 

Municipale e Carabinieri di zona, ai fini di mantenere uno stretto rapporto di collaborazione. 

Ai sensi dell’art. 14, comma 3 della L.R. n. 27/2000, i servizi oggetto della presente convenzione 

sono svolti dall’associazione a titolo gratuito. Il Comune riconosce all’Associazione un contributo 

fissato d’intesa tra le parti in € 710,00 a titolo di sostegno per l’attività istituzionale svolta 

conformemente al proprio Statuto e/o dell’Atto costitutivo. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Tale contributo si intende al di fuori del campo di applicazione IVA, trattandosi di contributo per 

l’attività istituzionale svolta dall’Associazione. 

Il contributo verrà versato in un’unica soluzione entro 30 giorni decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della presente convenzione. 

Per l’espletamento delle attività oggetto della convenzione l’Associazione utilizzerà attrezzature e 

dispositivi propri o forniti dal Comune di Busseto in comodato gratuito d’uso, purchè disponibili e 

compatibilmente con le risorse di e disponibilità di bilancio, senza che alcun obbligo sorga in capo 

al Comune in conseguenza del presente articolo. All’atto della consegna le parti dovranno 

sottoscrivere apposito verbale attestante, anche attraverso materiale fotografico, lo stato dei beni 

concessi. 

In caso di comodato d’uso, costituisce onere dell’Associazione mantenere in buono stato le 

attrezzature ed i dispositivi concessi, salvo il normale deterioramento dovuto all’uso. Eventuali 

danni eccedenti il normale deperimento dovuto all’uso saranno posti a carico dell’Associazione. 

Alla scadenza della convenzione o allorché il Comune ne faccia richiesta, è fatto obbligo 

all’Associazione di restituzione di quanto concesso, previa sottoscrizione di verbale di riconsegna. 

 

ART. 6 – Recupero cani senza iscrizione all’anagrafe canina 

Nel caso in cui vengano catturati e/o recuperati nel territorio del comune dei cani randagi o vaganti 

non iscritti all’anagrafe canina, ma dei quali si conosce con esattezza l’identità del proprietario, 

questi saranno riconsegnati allo stesso a cura dell’Associazione. Contestualmente dovrà esserne 

data pronta comunicazione al Comune al fine di consentire allo stesso di procedere nei confronti del 

proprietario per quanto di competenza, nonché per l’iscrizione all’anagrafe regionale degli animali 

d’affezione. 

Per il recupero dei cani randagi o vaganti e per ogni altro adempimento correlato o comunque 

previsto dalla presente scrittura, l’Associazione non chiederà al proprietario alcun rimborso spese o 

compenso. 

 

ART. 7 – Durata della convenzione 

La presente convenzione ha validità di mesi 5 a decorre dalla data 1/08/2016 di sottoscrizione. 

La presente convenzione è passibile di disdetta da una delle due parti tramite lettera raccomandata 

da inviarsi almeno tre mesi prima della scadenza. 

Il Comune può risolvere la convenzione in ogni momento previa diffida di almeno 15 giorni, per 

provata inadempienza da parte dell’Associazione Rescue Dogs agli impegni previsti nei precedenti 

articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute 

fino al momento dell’efficacia della risoluzione della convenzione. 

L’Associazione Rescue Dogs può a sua volta risolvere la convenzione in ogni momento, previa 

diffida di almeno 60 giorni, per provata inadempienza da parte del Comune degli impegni previsti 

nei precedenti articoli, che riguardano in senso stretto le attività oggetto della presente convenzione. 

 

ART. 8 - Capacità a contrarre con la pubblica amministrazione,  obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari e Codice di comportamento. 

L’Associazione in persona del Legale Rappresentante, con la sottoscrizione del presente atto, 

dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. n. 445/2000, di non trovarsi in alcuna delle condizioni 

di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione previste dalla normativa vigente e si 

assume l’obbligo: 

1. della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136,  

2. della regolarità contributiva. 

L’Associazione dovrà attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice 

di Comportamento adottato da questo Comune, che l’Associazione dichiara di conoscere ed 

accettare. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Art. 9 - Disposizioni finali 

Per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione e all’esecuzione della presente 

convenzione, che non si sia potuta definire in via amichevole nel termine di trenta giorni dalla data 

di ricevimento, da parte di uno dei contraenti, di un atto di formale contestazione o rilievo, le Parti 

riconoscono la competenza del Foro di Parma. 

Per lo svolgimento del servizio e per quanto non espressamente previsto nella presente 

convenzione, l’Associazione si dovrà attenere alle norme del Codice Civile, delle altre leggi e 

regolamenti in materia, nonché a quelle stabilite dalla convenzione europee sulla protezione degli 

animali. 

 

ART. 10  – Registrazione della scrittura  

La presente scrittura è soggetta a registrazione in caso d’uso. Le conseguenti spese sono a carico 

della parte richiedente. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

         Per il Comune        Per l’Associazione Rescue Dogs 

Il Responsabile di Servizio                                Il Legale Rappresentante 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Convenzione con l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’Università degli 
Studi di Parma per la attivazione del servizio di Pronto Soccorso Veterinario rivolto 
ad animali d’affezione vittime di incidenti stradali 
 
Tra : 
 
��., responsabile del settore��..del Comune di �����, con sede in�., C.F.:��. 
 
                                                                   e 
 
il Prof. Attilio Corradi, Direttore Sanitario dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico 
dell’Universita’ degli Studi di Parma, con sede in Parma,via del Taglio 10, C.F./P.Iva: 
00308780345   
 

                                                           premesso 

 
- che l’art. 189 Comma 9bis-Decreto Legislativo N.285 del 30/04/1992 Nuovo Codice 

della Strada,rende obbligatorio soccorrere gli animali vittime di incidenti stradali 
ponendo in atto ogni misura idonea ad assicurare un tempestivo intervento. Nel 
caso in cui l’incidente stradale coinvolga cani e gatti, il Comune sul cui territorio si e’ 
verificato il sinistro si dovrà far carico delle spese conseguenti al soccorso 
dell’animale, qualora non si risalga ad un proprietario; 

 
- �����. svolge per conto del Comune di ��. il servizio di accalappiamento, 

custodia, trasporto degli animali vaganti anche traumatizzati da incidentalità 
stradale; 

 
- ����� è disponibile ad effettuare il servizio di trasporto, a mezzo ambulanza 

veterinaria, degli animali coinvolti in incidenti stradali avvenuti nel suo territorio 
presso un Ospedale veterinario individuato dal Comune; 

 
- che il Comune ha individuato a tale scopo l’Ospedale Veterinario Universitario 

Didattico dell’Universita’ degli Studi di Parma, dotato di Pronto Soccorso 24/h; 
 
 

                                                   CIO’ PREMESSO 
                              
      Si conviene e stipula quanto segue: 
 

1) Il Comune di ���. attiva, in ottemperanza alle disposizioni del Nuovo Codice 
della Strada, il servizio di Pronto Soccorso a mezzo ambulanza veterinaria degli 
animali vaganti coinvolti in incidenti stradali avvenuti nel suo territorio, presso 
l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’Università degli Studi di 
Parma. 

2) Il servizio di trasporto viene effettuato con ambulanza veterinaria da ���.., che 
redige un verbale su cui dovrà essere indicato: 

- l’esatto luogo del ritrovamento, la data e l’ora, le circostanze; 
- altre indicazioni utili.  
Copia del verbale dovrà essere lasciata presso l’Ospedale Veterinario Universitario 
Didattico contestualmente al ricovero dell’animale. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



3) L’Ospedale Veterinario Universitario Didattico dell’Università degli Studi di 
Parma osserverà il seguente Protocollo di accesso e di cura: 

- gli animali infortunati verranno sottoposti a visita di pronto soccorso da parte del 
Medico dell’Ospedale che, a suo giudizio, stabilirà il percorso diagnostico più 
idoneo; 

- l’Ospedale si riserva di includere gli accertamenti, gli interventi di stabilizzazione del 
paziente e gli interventi salvavita. Qualora il personale medico ritenga opportuno 
effettuare interventi non salvavita, questi dovranno essere concordati col Comune di 
���., sig. �., che fornirà autorizzazione scritta; 

- per i soggetti dei quali sia stata identificata la proprietà tramite la lettura del 
microchip la Direzione dell’Ospedale, dopo la prima necessaria prestazione di 
pronto soccorso, provvederà a dare comunicazione al proprietario dell’avvenuto 
ricovero tramite gli uffici della Polizia Municipale e/o dell’Anagrafe comunale del 
Comune di ��.. Il Comune di ��. si attiverà affinché il proprietario si faccia 
carico delle spese di trasporto, ricovero e cura. 

       
4) Il Comune di ���. garantisce il ritiro dell’animale al momento della dimissione. 

 
5) Nei confronti del Comune di ���, per le prestazioni veterinarie erogate 

nell’ambito della presente convenzione, l’Ospedale Veterinario Universitario 
Didattico applicherà il proprio tariffario delle prestazioni veterinarie con 
applicazione di uno sconto del 30% su tutte le prestazioni.  

 
6) La presente convenzione avrà durata sino al 31 dicembre 2016, salvo revoca 

anticipata in forma scritta. La convenzione è rinnovabile in forma scritta. 
 
 
 
 
Per l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico – Dipartimento di Scienze Medico-
Veterinarie, Università degli Studi di Parma 
 
Prof. Attilio Corradi (Direttore) 
 
 
_____________________________________  Parma, _________ 
 
 
Per il Comune di �..�. 
 
��� 
 
 
_____________________________________ ����., ___________ 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000572 ACCERTAM. LATTE BOVINO 16,13

000573 ACCERTAM. SIERI BOV.MICOPLASMI 11,20

000571 ACCERTAM. SIERI BOVINI 5,64

000574 ACCERTAM. SIERI BOVINI bvdAg 11,09

000517 ACIDI BILIARI 5,04

000525 ACIDO LATTICO 5,04

000505 ACIDO URICO 5,04

000327 AEROSOL (PER APPLICAZIONE) EQ. 70,58

000007 AGOASP. CUTANEO/SOTTOC. PA 10,08

000008 AGOASPIRATO ECOGUIDATO PA 20,17

000523 ALBUMINA 5,04

000532 ALP 5,04

000520 AMILASI 5,04

000514 AMMONIO 5,04

000117 AMPUT. ARTO CANE PICC.TG/GATTO 302,48

000118 AMPUTAZIONE ARTO TAGLIA GRANDE 604,97

000119 AMPUTAZIONE ARTO TAGLIA MEDIA 504,13

000279 AMPUTAZIONE CODA EQUINI 201,66

000120 AMPUTAZIONE CODA PA 201,66

000355 AMPUTAZIONE DEL PENE EQUINI 342,81

000121 AMPUTAZIONE DITO PA 201,66

000545 ANAPLASMA 30,25

000380 ANEST. GENER. INTRAVENOSA BOV. 50,41

000271 ANEST. GENERALE GASSOSA EQUINI 151,24

000379 ANEST. GENERALE INTRAMUSC. BOV 35,29

000272 ANEST. GENERALE INTRAVENOSA EQ 191,56

000273 ANEST.DIAGNOSTICHE INTRAART.EQ 100,82

000563 ANESTESIA CANI  > 45 KG COMPL 201,66

000074 ANESTESIA CANI  > 45 KG SEMPL 151,24

000564 ANESTESIA CANI  15-45 KG COMPL 120,99

000073 ANESTESIA CANI  15-45 KG SEMPL 100,82

000562 ANESTESIA CANI FINO 15 KG COMP 100,82

000072 ANESTESIA CANI FINO 15 KG SEMP 80,67

000377 ANESTESIA EPIDURALE BOVINI 35,29

000270 ANESTESIA EPIDURALE EQUINI 52,43

000378 ANESTESIA GASSOSA BOVINI 70,58

000561 ANESTESIA GATTO COMPLESSA 80,67

000071 ANESTESIA GATTO SEMPLICE 40,33

000381 ANESTESIA LOCO-REGIONALE BOV. 35,29

000274 ANESTESIE LOCO-REGIONALI EQUIN 100,82

000265 APPARATO DI IMMOBILIZ.FIBRA EQ 75,62

000502 ARTRITE REUMATOIDE 30,25

000280 ARTRODESI CON AO EQUINI 705,79

000152 ARTRODESI SEMPLICE 604,97

000155 ARTRODESI/OSTEOS. PLACCA BL.AO 1.109,08

000153 ARTRODESI/OSTEOSINTESI AO 806,62

000154 ARTRODESI/OSTEOSINTESI FIXIN 1.008,26

Tariffario prestazioni a pagamento

OSPEDALE VETERINARIO UNIVERSITARIO DIDATTICO

Pagina 1 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000156 ARTROSCOPIA BILATERALE CHIRURG 1.008,26

000157 ARTROSCOPIA BILATERALE DIAGNOS 806,62

000281 ARTROSCOPIA BILATERALE EQUINI 857,03

000158 ARTROSCOPIA MONOLATERALE CHIR. 806,62

000159 ARTROSCOPIA MONOLATERALE DIAGN 604,97

000282 ARTROSCOPIA MONOLATERALE EQUIN 655,38

000283 ARTROTOMIA EQUINI 604,97

000225 ASPORTAZ. TESTIC. RITEN. CANE 252,07

000356 ASPORTAZ. TESTICOLO RITEN. EQ. 655,38

000234 ASPORTAZ. TESTICOLO RITEN. GAT 161,32

000096 ASPORTAZIONE GHIANDOLE SURREN. 604,97

000078 ASPORTAZIONE LINFONODO 201,66

000590 ASPORTAZIONE LINGUA GATTO 201,65

000079 ASPORTAZIONE NODULO CUTANEO 151,24

990003 ASSISTENZA AL PARTO EQUINI 150,00

000261 AUTOEMOTRASF. OZONOTERAPIA EQU 100,82

000020 BAER AN. ADULTI/CUCCIOLI SING. 70,58

000021 BAER CUCCIOLATE, PER CUCC. 45,37

000266 BENDAGGIO BASE EQUINI 50,41

000267 BENDAGGIO COMPLESSO EQUINI 100,82

000060 BENDAGGIO COMPLESSO PA 40,33

000061 BENDAGGIO FIBRA PA 70,58

000062 BENDAGGIO SEMPLICE PA 30,25

000507 BILIRUBINA DIRETTA 5,04

000506 BILIRUBINA TOTALE 5,04

000407 BIOCHIMICA CLINICA (sing. par. 5,04

000583 BIOPSIA COMPLESSA 201,65

000009 BIOPSIA ECOGUIDATA PA 55,45

000226 BIOPSIA PROSTATA CANE 151,24

000582 BIOPSIA SEMPLICE 151,24

000541 BORRELIA 30,25

000444 BRUCELLOSI sieroaggl. rap. 5,65

000455 BVD ELISA DIR.X RIC.ANTIG.BVDV 11,09

000454 BVD ELISA IND.X RIC. ANT.NS2-3 5,65

000456 BVD HERPESVIRUS BOVINO TIPO 4 5,65

000457 BVD IMMUNOFLURESCENZA INDIRET. 5,65

000453 BVD SIERONEUTRALIZZAZIONE 5,65

000533 CALCIO 5,04

000382 CASTRAZ. CRUENTA BOVINO ADULTO 100,82

000565 CASTRAZIONE CONIGLIO/FURETTO 70,58

000383 CASTRAZIONE CRUENTA VITELLO 70,58

000357 CASTRAZIONE EQUINI 322,64

000384 CASTRAZIONE INCRUENTA  VITELLO 40,33

000348 CATARATTA EQUINI 604,97

000194 CATARATTA MONOLATERALE 1.008,26

000349 CATETERI SOTTOPALPEBR APPL EQ. 151,24

000488 CATETERISMO TORACICO 200,00

000010 CATETERISMO URINARIO PA 10,08

000284 CAUTERIZ. GARRETTI NODELLI ST. 252,07

Pagina 2 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000011 CENTESI ARTICOLARE PA 30,24

000001 CERTIF. + SEGNAL./APPL CHIP PA 26,22

000577 CERTIFICATO OCCHIO - 1 80,67

000578 CERTIFICATO OCCHIO - 2 70,58

000579 CERTIFICATO OCCHIO - 3-5 50,41

000580 CERTIFICATO OCCHIO - 6-7 40,33

000581 CERTIFICATO OCCHIO - 8> 30,25

000002 CERTIFICAZ. / ATTESTAZIONI PA 20,17

000063 CHEMIOTERAPIA (ESCL. FARMACI) 35,29

000195 CHERATECTOMIA 403,31

000196 CHERATECTOMIA + FLAP CONGIUNT. 504,13

000358 CHIR. COMPL. PENE EQUINI 504,13

000162 CHIR. TENDINI/LEGAMENTI tipo I 352,90

000163 CHIR. TENDINI/LEGAMENTI tipoII 604,97

000591 CHIRUGIA ORTOPED. BACINO GATTO 300,00

000160 CHIRURGIA  ARTICOLARE TIPO I 403,31

000161 CHIRURGIA  ARTICOLARE TIPO II 806,62

000201 CHIRURGIA 3^ PALPEBRA MONOLAT. 252,07

000227 CHIRURGIA DEL PENE CANE 201,66

000138 CHIRURGIA ENDOTORACICA COMPLES 806,62

000139 CHIRURGIA ENDOTORACICA SEMPLIC 604,97

000140 CHIRURGIA ESOFAGEA 604,97

000100 CHIRURGIA ESOFAGO (TORACOTOMIA 504,13

000197 CHIRURGIA INTRAOCULARE BILATER 907,44

000198 CHIRURGIA INTRAOCULARE MONOLAT 604,97

000199 CHIRURGIA PALPEBRALE CON PLAST 302,48

000228 CHIRURGIA PROSTATICA CANE 302,48

000127 CHIRURGIA PROSTATICA PA 403,31

000200 CHIRURGIA TERZA PALPEBRA BILAT 352,90

000559 CHIRURGIA URETERALE 1 504,13

000560 CHIRURGIA URETERALE 2 655,37

000585 CISTECTOMIA 504,13

000346 CISTI EPIDERMOIDI RIMOZIONE EQ 352,90

000012 CISTOCENTESI PA 10,08

000337 CISTOPLASTICA EQUINI 604,97

000338 CISTORRAFIA PER ROTT. VESCICA 604,97

000131 CISTOSTOMIA 352,90

000530 CK 5,04

000445 CLAMIDIA ELISA INDIR. X RIC. A 5,65

000539 CLORO 5,04

000466 COL. BOV. VAL. CONC. IMMUN. 22,18

000101 COLECISTECTOMIA 352,90

000518 COLESTEROLO 5,04

000527 COLINESTERASI 5,04

000141 COLLASSO-PARALISI LARINGEA 403,31

000102 COLONPESSI 352,90

000408 COLORAZIONI VARIE 8,06

000490 COLTURA + ANTIBIOGRAMMA 43,35

000385 CONGELAMENTO EMBRIONI BOV. 252,07

Pagina 3 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000476 CONSUL. LETTURA PREP. IST./CIT 20,17

000493 CONTA RETICOLOCITI + I.R. 10,08

000452 CORONAVIRUS BOV. RESP. SIERON. 5,65

000285 CORREZIONE DEVIAZ.I ASSIALI EQ 705,79

000513 CREATININA 5,04

000129 CRIPTORCH. INGUINALE/ECTOPIA T 252,07

000128 CRIPTORCHIDISMO ADDOMINALE 352,90

000049 DAY HOSPITAL / GIORNO PA 20,17

000386 DEGENZA DIE BOVINI 3,03 NO enpav

000268 DEGENZA DIE EQUINI 6,05 NO enpav

000318 DENTI, LIMATURA EQUINI 100,82

000288 DESMOTOMIA BRIGLIA RADIALE EQ. 352,90

000286 DESMOTOMIA DEI LEGAM. SOSP.NAV 352,90

000287 DESMOTOMIA DELLA BRIGLIA CARP. 352,90

000289 DESMOTOMIA ROTULEA EQUINI 352,90

000103 DETARTRASI 151,24

000164 DEVIAZIONE ASSIALE TIPO I 1.008,26

000165 DEVIAZIONE ASSIALE TIPO II 1.512,39

000442 DIAGN. M.I. MEDIA/PICCOLA TG 26,22

000443 DIAGN. M.I. PICCOLA TG/GRUPP 40,33

000440 DIAGN.M.INF. TG. GROSSA 81,67

000387 DIAGNOSI GRAVID. ECOGR. BOV. 45,37

000409 DIAGNOST. SIEROL. (sing. test) 30,24

000290 DITINI: ASPORTAZIONE DELL’ESTR 352,90

000291 DITINI: OSTEOSINTESI CON PLACC 705,79

000229 DRENAGGI ECOGUID. CISTI ....PA 201,66

000080 DRENAGGIO ASCESSO 100,82

000024 ECOCARDIOGR. DOPPLER controllo 65,54

000023 ECOCARDIOGRAFIA DOPPLER PA 100,82

000025 ECOCONTRASTOGR. PA + base 151,24

000359 ECOGR. APPARATO RIPRODUT. EQ. 65,54

000028 ECOGR. STRUTTURE SUPERFICIALI 45,37

000027 ECOGRAFIA ADDOME CONTROLLO PA 30,25

000026 ECOGRAFIA ADDOME PA 65,54

000551 ECOGRAFIA APPAR. RIPR.CONTR.PA 30,25

000550 ECOGRAFIA APPARATO RIPROD.PA 65,54

000552 ECOGRAFIA DIAGNOSI GRAVID. PA 45,37

000203 ECTROPION/ENTROPION BILAT. SEM 403,31

000202 ECTROPION/ENTROPION BILAT.COMP 604,97

000204 ECTROPION/ENTROPION MONOLAT. C 352,90

000205 ECTROPION/ENTROPION MONOLAT. S 252,07

000496 EHRLICHIA 30,25

000030 ELETTROCARDIOGRAFIA HOLTER PA 100,82

000029 ELETTROCARDIOGRAFIA PA 40,33

000031 ELETTROENCEFALOGRAMMA PA 100,82

000410 ELETTROLITI (Na-K-Cl) 15,12

000388 EMBRYO TRANSFER BOVINI 302,48

000215 EMILAMINECTOMIA 1.209,92

000435 EMOCOLTURA 22,18

Pagina 4 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000238 EMOCROMO (test rapido) 10,08

000411 EMOCROMO+FORMULA+PROFILO BIOCH 45,37

000241 EMOGAS CALCIO IONIZZATO 30,25

000567 EMOGAS PANNELLO METABOLICO 20,16

000568 EMOGAS PANNELLO RESPIRATORIO 20,16

000412 EMOGASANALISI - non si fa più 42,35

000050 EMOTRASFUSIONE (ES. ESCL.) 80,67

000033 ENDOSC. CHIRURGICA COMPL. PA 403,31

000032 ENDOSCOPIA CHIRURGICA PA 302,48

000034 ENDOSCOPIA DI CONTROLLO/PREOP. 100,82

000592 ENDOSCOPIA DIAGNOSTICA EQ 151,24

000035 ENDOSCOPIA DIAGNOSTICA PA 151,24

000218 ENDOSCOPIA VAGINALE CAGNA 151,24

000104 ENTEROANASTOMOSI 604,97

000064 ENTEROCLISMA PA 40,33

000351 ENTROPION/ECTROPION EQ. 252,07

000206 ENUCLEAZIONE BILATERALE 352,90

000352 ENUCLEAZIONE EQUINI 201,66

000207 ENUCLEAZIONE MONOLATERALE 201,66

000328 EPIGLOTTIDE, CORREZ. INCARCER. 504,13

000036 ERG/VEP PA 80,67

000343 ERNIA COMPLESSA EQUINI 604,97

000123 ERNIA DIAFRAMM. SEMPLICE PA 403,31

000122 ERNIA DIAFRAMMATICA COMPL. PA 504,13

000344 ERNIA INGUINALE NELLO STALLONE 806,61

000124 ERNIA INGUINALE PA 252,07

000345 ERNIA OMBELICALE NEL PULEDRO 453,72

000125 ERNIA OMBELICALE PA 201,66

000126 ERNIA PERINEALE PA 403,31

000242 ES. CHIMICO-FISICO URINE urgen 10,08

000437 ES. COLT. AER.+ANAER.+ANTIBIOG 43,35

000434 ES. COLT. SOLO AEROBI + ANTIB. 27,22

000037 ES. CONTRASTOGRAFICO TUBO DIG. 252,07

000414 ES. COPROPARASSITOL. A FRESCO 11,09

000415 ES. COPROPARASSITOL. PER ARRIC 15,12

000416 ES. CUTE E ANNESSI (scarif.cut 11,09

000419 ES. EMOCROMOCITOMETRICO + FORM 15,13

000470 ES. FECI RAP. CLOSTR. ALFA BET 16,13

000469 ES. FECI RAP. X  CLOSTR. PERF. 16,13

000468 ES. FECI RAPIDO E.COLI K99 16,13

000439 ES. MICR. DIR. A FR./COLOR. 11,09

000485 ES. NECR. VISCERI ISOLATI X SO 27,22

000041 ES. RADIOGR. > 3 ESP, CADAUNA 30,25

000038 ES. RADIOGRAFICO 1 ESPOSIZ. PA 55,45

000039 ES. RADIOGRAFICO 2 ESPOSIZ. PA 80,67

000040 ES. RADIOGRAFICO 3 ESPOSIZ. PA 100,82

000413 ESAME CHIMICO-FISICO CALCOLI 20,17

000243 ESAME CITOLOGICO DEL LIQUOR 40,33

000417 ESAME DELLE URINE 13,10

Pagina 5 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000418 ESAME EMOCROMOCITOMETRICO 11,09

000420 ESAME LIQUOR 12,11

000166 ESCISS. ARTROPLAST. TESTA FEM. 504,13

000319 ESOFAGO: ENDOSCOPIA DIAGN. EQ. 201,66

000321 ESOFAGO: OSTRUZ. (TRATT.CHIR) 403,31

000320 ESOFAGO: OSTRUZIONE (SONDA) EQ 201,66

000389 ESTRAZ. MANUALE PLACENTA BOV. 50,41

000360 ESTRAZ. MANUALE PLACENTA EQ. 65,54

000105 ESTRAZIONE DENTALE 151,24

000329 ETMOIDE, EMATOMA PROGRESS. EQ. 705,79

000276 EUTANASIA + DISTRUZ. CARCASSA 504,13

000390 EUTANASIA BOVINI 70,58

000275 EUTANASIA EQUINI 100,82

000059 EUTANASIA PA 60,50

000330 FALSA NARICE EQUINI 604,97

000467 FECI BOV. ES. BATT. + RIC. SAL 22,18

000498 FeLV 30,25

000536 FERRO 5,04

000524 FIBRINOGENO 5,04

000500 FIP 30,25

000167 FISSATORE ESTERNO CIRCOLARE/IB 806,62

000292 FISSATORE ESTERNO EQUINI 806,62

000081 FISTOLE PERIANALI 302,48

000499 FIV 30,25

000208 FLAP CONGIUNTIVALE 403,31

000353 FLAP CONGIUNTIVALI EQUINI 302,48

000209 FLAP DI TERZA PALPEBRA 100,82

000361 FLEBOCLISI EQUINI 20,17

000473 FLOTAC ® 16,13

000051 FLUIDOTERAPIA CON POMPA INF. 35,29

000052 FLUIDOTERAPIA SENZA POMPA INF. 26,22

000421 FORMULA LEUCOCITARIA 8,06

000516 FOSFATASI ACIDA PROSTATICA 5,04

000515 FOSFATASI ACIDA TOTALE 5,04

000534 FOSFORO 5,04

000295 FRATT. PARCELLARI  CARPO, ASP. 504,13

000298 FRATTURE A PIASTRA  OSSA TARS. 504,13

000297 FRATTURE A PIASTRA DEL CARPO 504,13

000293 FRATTURE EMINENZA PALMARE 504,13

000294 FRATTURE EMINENZA PIRAMIDALE 352,90

000296 FRATTURE SESAMOIDEE: APICECT. 504,13

000526 FRUTTOSAMINA 5,04

000362 FUNICOLITE TRATT. CHIR. EQ. 352,90

000106 GASTRECTOMIA PARZIALE 504,13

000107 GASTROPESSI 352,90

000595 GASTROPESSI + SPLENECTOMIA PA 600,00

000108 GASTROTOMIA/ENTEROTOMIA 352,90

000510 GGT 5,04

000472 GIARDIA 22,18

Pagina 6 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000244 GLUCOMETRO (per determinazione 3,02

000511 GLUCOSIO 5,04

000508 GOT 5,04

000509 GPT 5,04

000491 GRUPPO SANGUIGNO CANE/GATTO 30,25

000459 IBR ELISA X RIC. ANTIC. VS gE 5,65

000458 IBR SIERONEUTRALIZZAZIONE 5,65

000436 IDENTIF. BATTERI MEDIANTE API 16,13

000391 IMP. EMBR. CONG. (multistep) B 70,58

000392 IMP. EMBR. CONG. one step BOV. 35,29

000393 IMPIANTO EMBRIONI FRESCHI BOV. 30,24

000347 INCISIONE EMATOMA, ASCESSO, SP 201,66

000484 INDAGINI IST. AGGIUNT. 5 PREP. 50,41

000066 INFILTR.ENDOART.CON ANTIB. PA 40,33

000067 INFILTR.ENDOART.CON CORTIS. PA 40,33

000252 INFILTR.ENDOART.CORTIS.EQUINI 70,58

000253 INFILTR.ENDOART.SODIO IAL. EQ 90,74

000254 INFILTR.ENDOART.SODIO IAL. EQ 171,40

000065 INFILTR.ENDOART.SODIO IAL. PA 80,67

000014 INIEZ. INTRAM./SOTTOCUT. PA 7,06

000013 INIEZIONE ENDOVENOSA PA 13,10

000210 INIEZIONE INTRAOCULARE 100,82

000395 INTERV. DI F.A. CAPI SUCC. BOV 20,17

000394 INTERV. DI F.A. SING. BOVINI 25,21

000396 INTERV. OSTETR. COMPL. BOV. 100,82

000364 INTERV. OSTETR. COMPL. EQ. 100,82

000365 INTERV. OSTETR. SEMPL. EQ. 65,54

000366 INTERV. PER ROTTURA UTERO EQ. 504,13

000397 INTERV. X ROTTURA UTERINA BOV. 302,48

000363 INTERVENTO DI F.A. EQUINI 100,82

000586 INTERVENTO F.A. CAGNA 100,82

000322 INTESTINO: CHIRURGIA COLICA EQ 2.016,53

000219 IPERPL. VAGIN. RIDUZ. CH. CAGN 252,07

000486 ISOL. VIRUS+IDENT. A CAMP.XGRU 31,26

000489 ISOLAM. BATTERI ANAER. + ID. S 16,13

000438 ISOLAM. SCHIZOMICETI E MICETI 11,09

000433 ISOLAM. VIRUS + IDENTIFICAZ. 81,67

000398 LACERAZIONI RETTO-VAGINALI BOV 151,24

000367 LACERAZIONI RETTO-VAGINALI EQ. 504,13

000109 LAPAROTOMIA ESPLORATIVA 302,48

000323 LAPAROTOMIA ESPLORATIVA EQ. 1.310,74

000331 LARINGOSCOPIA EQUINI 201,66

000332 LARINGOTOMIA EQUINI 453,72

000464 LATTE BOV. CMT + ES. COLT. 16,13

000299 LAVAGGIO ARTICOLARE EQUINI 201,66

000068 LAVAGGIO ARTICOLARE PA 60,50

000069 LAVAGGIO AURICOLARE PA 15,13

000593 LAVAGGIO BRONCO-ALVEOLARE EQ 151,24

000569 LAVANDA GASTRICA 100,82

Pagina 7 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000531 LDH 5,04

000300 LEGAMENTO ANULARE, RESEZIONE 403,31

000497 LEISHMANIA 30,25

000575 LEPTOSPIROSI BOVINI siero 11,05

000446 LEPTOSPIROSI CANE siero 60,00

000521 LIPASI 5,04

000110 LOBECTOMIA EPATICA 403,31

000142 LOBECTOMIA POLMONARE 604,97

000168 LUSSAZIONE ROTULA COMPLESSA 705,79

000169 LUSSAZIONE ROTULA SEMPLICE 504,13

000495 MACROFILARIA 30,25

000535 MAGNESIO 5,04

000503 MALATTIA DI LYME 30,25

000447 MANNHEIMIA HAEMOL. ELISA IND. 5,65

000083 MASTECTOMIA COMPL. PICCOLA TG 302,48

000082 MASTECTOMIA COMPLESSA GROSSA T 604,97

000084 MASTECTOMIA SEMPLICE GROSSA TG 302,48

000085 MASTECTOMIA SEMPLICE PICCOLA T 252,07

000111 MAXILLECTOMIA/MANDIBULECTOMIA 604,97

000255 MEDICAZIONE SEMPLICE EQUINI 50,41

000399 MEDICAZIONE UTERINA BOVINI 35,29

000368 MEDICAZIONE UTERINA EQUINI 35,29

000022 MEZZO DI CONTR. (radiogr. escl 30,24

000449 MICOPLASM. ELISA DIR. X ANTIGE 16,13

000448 MICOPLASM. ELISA INDIR. X ANT. 11,09

000245 MICROEMATOCRITO (x determinaz. 5,04

000528 MICROPROTEINE 5,04

000044 MIELO TAC PA 352,90

000045 MIELOGRAFIA PA 302,48

000301 MIOPATIA FIBROSA SEMITENDINOSO 403,31

000053 MONITORAGGIO URINA CAT. FOLEY 50,41

000324 MUCOCELE EQUINI 453,72

000477 NECR. FETI,CUCCIOLI,PICCOLI AN 50,41

000480 NECR. FETI/INVOGLI SUINI, OV. 32,27

000482 NECR. VITELLI/PULEDRI/SUINI/OV 94,79

000483 NECR.BOVINI/EQ. ADULTI 201,66

000576 NECR.VITELLO+ES.COLT.PARAS.VIR 80,67

000481 NECROS. FETI/INVOGLI F. BOV/EQ 63,53

000479 NECROSC. CANI TG GROSSA 90,74

000478 NECROSC. CANI TG MEDIA 70,58

000529 NEEA 5,04

000132 NEFROTOMIA/NEFRECTOMIA 504,13

000211 NEOFORMAZIONE PALPEBRALE COMPL 252,07

000212 NEOFORMAZIONE PALPEBRALE SEMPL 151,24

000354 NEOFORMAZIONI PALPEBRALI EQ. 201,66

000143 NEOPLASIA ENDOTORACICA: ABLAZ. 705,79

000451 NEOSPOROSI IMMUNOFLUORESC.IND 5,65

000546 NEUROCHIR. DECOMPR. CERVICALE 1,00

000302 NEVRECTOMIA 1 NERVO EQUINI 302,48

Pagina 8 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000303 NEVRECTOMIA 2 NERVI EQUINI 352,90

000304 NEVRECTOMIA 4 NERVI EQUINI 453,72

000256 ONDE D’URTO (PER APPLICAZ.) EQ 161,32

000130 ORCHIDOPESSI 252,07

000230 ORCHIECTOMIA CANE 201,66

000235 ORCHIECTOMIA GATTO 70,58

000054 OSSIGENOTERAPIA PA 10,08

000171 OSTECTOMIA DIST. ULNA MONOLAT. 201,66

000170 OSTECTOMIA DISTALE ULNA BILAT. 302,48

000172 OSTEOSINT. + CHIODO ENDOMID. I 403,31

000594 OSTEOSINT. MANDIB. C/PLACCA PA 1.008,26

000173 OSTEOSINT.+ CHIODO ENDOMID. II 604,97

000175 OSTEOSINTES CON FILI K TIPO II 604,97

000306 OSTEOSINTESI "AO" COMPLESSA EQ 1.008,26

000305 OSTEOSINTESI “AO” BASE EQUINI 806,62

000307 OSTEOSINTESI CERCHIAGGIO EQUIN 504,13

000174 OSTEOSINTESI CON FILI K TIPO I 403,31

000176 OSTEOSINTESI CON FISS. EST. I 352,90

000177 OSTEOSINTESI CON FISS. EST. II 604,97

000178 OSTEOSINTESI CON ILIZAROV 907,44

000179 OSTEOTOMIA PROSSIMALE ULNA BIL 504,13

000180 OSTEOTOMIA PROSSIMALE ULNA MON 352,90

000149 OTOEMATOMA 151,24

000370 OVARIECT. MONO-LAT (LAPAR.) EQ 655,38

000369 OVARIECTOMIA BILAT (LAPAR.) EQ 957,85

000221 OVARIOISTERECT. CAGNA >20 Kg 252,07

000220 OVARIOISTERECTOMIA CAGNA <20 K 201,66

000232 OVARIOISTERECTOMIA GATTA 120,99

000257 OZONO TERAPIA (X APPLICAZ.) EQ 100,82

000144 PALATO MOLLE 302,48

000145 PALATOSCHISI 252,07

000543 PANCREOLIPASI CANINA 30,25

000542 PANCREOLIPASI FELINA 30,25

000371 PAPILL. VERRUCHE CARCINOMA EQ. 322,64

000015 PARACENTESI PA 30,25

000333 PARALISI ARITENOIDEA: PROTESI 604,97

000422 PARAM. COAGULAZIONE (PT-APTT) 17,14

000450 PARATUB. ELISA IND. X ANTIC 5,65

000471 PCR RICERCA ANTIGENE BVDV 31,26

000016 PERICARDIOCENTESI PA 100,82

000308 PERIOSTIOTOMIA (ACCELERAZ. CR. 453,72

000587 PIOMETRA CAGNA PESO <20 KG 302,48

000588 PIOMETRA CAGNA PESO >20 KG 352,90

000222 PIOMETRA GATTA 252,07

000400 PLASTICA VAGINALE BOVINI 100,82

000223 POLIPI VAGINALI CAGNA 252,07

000557 POSIZIONAMENTO STENT 150,00

000558 POSIZIONAMENTO STENT URETERALE 201,65

000538 POTASSIO 5,04

Pagina 9 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000401 PREL. MATERIALE SEMINALE BOV. 70,58

000372 PREL. MATERIALE SEMINALE EQ. 191,56

000231 PRELIEVO MATER. SEMINALE CANE 100,82

000474 PREP. ISTOL. ORGANI/TESSUTI 30,24

000475 PREPARATO CITOLOGICO 25,21

000487 PRESTAZIONE SUL CAMPO 151,24

000540 PROFILO BIOCHIMICO 35,29

000239 PROFILO BIOCHIMICO (test rapid 10,08

000113 PROLASSO RETT.  AMPUTAZ. RETTO 302,48

000112 PROLASSO RETT. RIDUZ.+BORSA T. 151,24

000522 PROTEINE TOTALI 5,04

000181 PROTESI TOTALE D'ANCA 2.218,18

000017 PUNTATO MIDOLLARE CANE 80,67

000018 PUNTATO MIDOLLARE GATTO 50,41

000504 RAPP. PR.URINARIA/CREAT.URIN. 5,04

000556 RAPPORTO P.U./C.U. 5,04

000246 REFLOTRON (per determinazione) 5,04

000089 RESEZ. NEOPL. SEMPLICE + PLAST 302,48

000086 RESEZIONE NEOPLASTICA COMPLESS 504,13

000087 RESEZIONE NEOPLASTICA MEDIA 302,48

000088 RESEZIONE NEOPLASTICA SEMPLICE 201,66

000326 RETTO: LACERAZIONE EQUINI 504,13

000325 RETTO: PROLASSO EQUINI 302,48

000090 REVISIONE FERITA + PLAST. CUT. 302,48

000547 REVISIONE FERITA COMPLESSA 201,66

000548 REVISIONE FERITA MEDIA 151,24

000549 REVISIONE FERITA SEMPLICE 100,82

000182 REVISIONE PROTESI TOTALE D'ANC 504,13

000424 RIC. DERMATROF. SU TERRENO SEL 15,12

000426 RIC. MICROFILARIA METODO KNOOT 11,09

000427 RIC. SANGUE OCCULTO NELLE FECI 15,12

000423 RICERCA ALTRI PARASS. EMATICI 8,06

000425 RICERCA MICROFILARIA A FRESCO 5,04

000428 RICERCHE SU LIQUIDI ORGANICI 15,12

000183 RICOSTRUZ. LEGAMENTO CROCIATO 604,97

000146 RICOSTRUZIONE TRACHEA 302,48

000133 RICOSTRUZIONE VESCICA 352,90

000055 RICOVERO IN ISOLAMENTO PA 35,29 NO enpav

000056 RICOVERO IN LUNGO DEGENZA (DIE 25,21 NO enpav

000057 RICOVERO IN TERAPIA INTENSIVA 35,29 NO enpav

000184 RIDUZ. CHIRURGICA LUSSAZIONE 504,13

000402 RIDUZ. PROLASSO UTERINO BOV. 100,82

000185 RIDUZIONE INCRUENTA LUSSAZIONE 151,24

000373 RIDUZIONE PROLASSO UTERINO EQ. 100,82

000441 RILEVAM. DIRETTO BRSV DA POLM 16,13

000186 RIMOZIONE MDS TIPO I 60,50

000187 RIMOZIONE MDS TIPO II 201,66

000147 RINOTOMIA 604,97

000094 SACCULECTOMIA BILATERALE 302,48

Pagina 10 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000095 SACCULECTOMIA MONOLATERALE 201,66

000494 SCHEMA DI ARNETH 10,08

000309 SCHINELLA (ASPORTAZIONE) EQUIN 403,31

000403 SEDAZIONE BOVINI 30,24

000077 SEDAZIONE CANI PESO > 45 KG 50,41

000076 SEDAZIONE CANI PESO FINO 45 KG 30,24

000277 SEDAZIONE CHIRURGICA EQUINI 70,58

000566 SEDAZIONE ESOTICI 30,24

000075 SEDAZIONE GATTI 24,79

000278 SEDAZIONE OSTETRICA EQUINI 30,24

000429 SEDIMENTO URINARIO 8,06

000584 SEME ECHO' DEI VELTRI 50,00

000334 SENI NASALI, TRATTAM. EQ. 604,97

000114 SHUNT PORTOSISTEMICO 705,79

000115 SIALOCELE/MUCOCELE: ASPORTAZ. 352,90

000465 SIERO VITELLO FAILURE PASS.TR. 22,18

000188 SINFISIODESI PUBICA 302,48

000216 SLOT VENTRALE 1.209,92

000537 SODIO 5,04

000555 SOMMINISTRAZ. FARMACI 10,00

000570 SONDA ESOFAGO-STOMICA 50,41

000048 SONDINO NASO-GASTR. + ALIM. FO 20,17

000097 SPLENECTOMIA 352,90

000058 STABILIZZ. DEL PZ. CRITICO PA 40,33

000217 STABILIZZAZIONE VERTEBRALE 1.512,39

000492 STIMA PIASTRINICA 10,08

000046 STUDIO ELETTRODIAGN. NEUROMUSC 151,24

000350 SUTURA CORNEALE EQUINI 302,48

000091 SUTURA FERITA COMPLESSA 201,66

000213 SUTURA FERITA CORNEALE 302,48

000092 SUTURA FERITA MEDIA 151,24

000093 SUTURA FERITA SEMPLICE 100,82

000043 TAC + MEZZO DI CONTRASTO 302,48

000042 TAC PICCOLI ANIMALI 252,07

000404 TAGLIO CESAREO BOVINI 302,48

000224 TAGLIO CESAREO CAGNA <20 KG 352,90

000589 TAGLIO CESAREO CAGNA >20 KG 453,72

000374 TAGLIO CESAREO EQUINI 504,13

000233 TAGLIO CESAREO GATTA 252,07

000214 TARSORRAFIA 100,82

000150 TECALBO BILATERALE 705,79

000151 TECALBO MONOLATERALE 504,13

000310 TENDINI FLESSORI, RICOSTRUZION 504,13

000311 TENDON-SPLITTING EQUINI 352,90

000312 TENECTOMIA O MIECTOMIA PARZ. E 453,72

000313 TENOT. TENDINE ULNARE LAT. E T 453,72

000314 TENOTOMIA TENDINE FLESSORE PRO 453,72

000315 TENOTOMIA TENDINE FLESSORE SUP 453,72

000316 TENOTOMIA/TENECTOMIA BRANCA CU 453,72

Pagina 11 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000263 TERAP.INTENS. RIANIMAZ. EQUIN 65,54

000259 TERAPIA CON ONDE D’URTO (X APP 35,29

000262 TERAPIA DI BASE EQUINI 20,17

000269 TERAPIA INTENSIVA X ORA EQUINI 75,63

000260 TERAPIA LASER (PER APPLICAZ.) 20,17

000258 TERAPIA LUCE POLARIZZ. (X  APP 20,17

000070 TERAPIA MACROFILARICIDA 25,21

000264 TERAPIA MEDIA EQUINI 35,29

000375 TERAPIA SC, IM, IV EQUINI 7,06

000544 TEST PARVOVIRUS 30,25

000335 TICCHIO: INTERV. MODIFIC. DI F 604,97

000098 TIROIDECTOMIA 504,13

000099 TONSILLECTOMIA 201,66

000019 TORACENTESI 50,41

000148 TORACOTOMIA 504,13

000116 TORSIONE/DILATAZIONE GASTRICA 604,97

000501 TOXOPLASMA 30,25

000189 TPLO AO 1.109,08

000190 TPLO BLOCCATA AO 1.310,74

000191 TPLO FIXIN 1.209,92

000192 TPO/DPO 1.008,26

000430 TRACCIATO SIEROELETTROFORETICO 22,18

000336 TRACHEOTOMIA EQUINI 403,31

000519 TRIGLICERIDI 5,04

000193 TTA 1.109,08

000317 TUNNEL CARPALE: DECOMPRESS. CH 554,54

000339 URACO PERVIO : LAPAROT. E LEG. 453,72

000512 UREA 5,04

000134 URETERI ECTOPICI 705,79

000135 URETROSTOMIA + CISTOTOMIA 403,31

000136 URETROSTOMIA CANE 252,07

000137 URETROSTOMIA PERINEALE 302,48

000340 URETROTOMIA EQUINI 403,31

000047 UROGRAFIA DISCENDENTE 252,07

000341 UROLITIASI URETRALE EQ. 403,31

000342 UROLITIASI VESCICALE EQ. 1.512,39

000463 V. ENTER. RIC. ANTIG. BRV, BCV 31,26

000462 V.RESP. BHV-1, BVDV, BRSV, PI3 50,41

000431 VALUTAZIONE MORFOL. ERITROCITI 8,06

000432 VES 8,06

000240 VET TEST (test rapido) 10,08

000461 VIRUS RESP. RIC. ANTIG. BRSV R 16,13

000460 VIRUS RESP.-SINCIZ. BOV. IMMUN 5,65

000249 VISITA DI COMPRAVENDITA EQUINI 131,07

000405 VISITA GINEC. 1° CAPO BOVINI 25,21

000406 VISITA GINEC. CAPI SUCC. BOV. 7,06

000251 VISITA GINEC. COMPL. CAPI SUCC 20,17

000250 VISITA GINECOL. COMPLETA 1° C. 35,29

000005 VISITA MED. ORD./PRIMA VIS PA 35,29

Pagina 12 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Codice Descrizione
importo (compreso 

iva ed enpav)

000003 VISITA MEDICA + VACCINAZ. 1 PA 45,37

000004 VISITA MEDICA + VACCINAZ. 2 PA 55,45

000247 VISITA SEMPLICE EQUINI 50,41

000553 VISITA SPECIALISTICA 1 PA 55,45

000554 VISITA SPECIALISTICA 2 PA 70,58

000006 VISITA SPECIALISTICA 3 PA 80,67

000248 VISITA SPECIALISTICA EQUINI 70,58

000236 VISITA URGENZA h. 13:30-20:00 100,82

000237 VISITA URGENZA NOTT/FEST/PREFE 70,58

000376 VULVO-PLASTICA DI CASLICK EQ. 50,41

Pagina 13 di 13

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

97
 d

el
 0

8/
08

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


